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1 Úvod

Učebnice jsou považovány za jeden z hlavních prostředků k dosažení vzdělávacích cílů,

které jsou vytyčeny v kurikulu (Knecht & Janík 2008). Mezi kurikulární dokumenty

České republiky patří Národní program vzdělávání (NPV), rámcové vzdělávací programy

(RVP) a školní vzdělávací programy (ŠVP) (RVP G 2007). Protože jsou tyto dokumenty

formulovány velmi obecně a často není přesně stanoveno, které učivo z jednotlivých

vědních oborů je považováno za základní, existuje prostor pro vznik do určité míry

odlišných učebnic, které jsou určeny pro stejný předmět a ročník (Knecht & Janík 2008).

K rozmanitosti přispívá i to, že v současnosti jsou učebnice a pracovní sešity vydávány

různými konkurenčními nakladatelstvími, mezi něž patří např. Alter, Fortuna, SPN,

Prodos, Scientia a další. Učebnice se od sebe liší také proto, že různí autoři disponují

různým pojetím toho, co do výběru učiva patří a v jakém rozsahu (Průcha 1998). Rozdíl

je možné hledat ve skladbě, rozsahu nebo didaktickém zpracování (Knecht & Janík 2008).

Na základě těchto aspektů lze považovat obsahové analýzy, včetně analýz korespondence

obsahu učebnic se vzdělávacími programy, za významné (Knecht & Janík 2008).

Učebnice jsou učiteli využívány především jako zdroj informací při přípravě na výuku a

jsou velice často jediným materiálem, ze kterého je čerpají. Při práci se žáky během výuky

v takové míře využívány nejsou (Knecht & Janík 2008).

Tato bakalářská práce se zabývá zpracováním tematického celku Primáti v učebnicích

přírodopisu pro základní a biologie pro střední školy. Jejím cílem je:

1. Vypracovat rešeršní část na téma obsahové analýzy učebnic a výzkumů učiva

přírodopisu.

2. Zpracovat obsahovou analýzu učiva o primátech v učebnicích pro ZŠ a SŠ.

3. Vyhodnotit a diskutovat výsledky analýzy s dalšími odbornými pracemi.

Práce umožňuje srovnat obsahovou stránku zvoleného tematického celku ve vybraných

učebnicích přírodopisu pro druhý stupeň základní školy, které v současné době doložkou

disponují s těmi, které ji nemají a dalšími, které jsou určeny studentům středních škol.

Výsledky práce mohou pomoci učitelům při volbě správné učebnice a také přispět ke

zmapování výběru učiva v učebnicích.
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2 Učebnice

Učebnice jsou prostředky uskutečňování plánovaného kurikula, ve kterých je obsažen

transformovaný souhrn informací a poznatků z jednotlivých vědních oborů (Klapko

2006). Jsou považovány za projektovou formu kurikula a při jejich analýze je proto

potřebné vycházet z toho, že prezentují obsah, který je vymezen současně platnými

kurikulárními dokumenty (Průcha 2008). Za jednu z hlavních funkcí učebnic je možné

považovat to, že jsou jakýmsi scénářem výuky (Průcha 2008). Greger (2006) zdůrazňuje

fakt, že učebnice jsou učiteli často využívány jako primární zdroj pro výuku. To potvrzují

i výsledky mezinárodního průzkumu TIMSS, který poukazuje na to, že přes 90 % učitelů

se spoléhá na učebnice (Greger 2006). Také se významně podílejí na řízení procesu

sebevzdělávaní žáků a učitelům poskytují zpětnou vazbu tím, že na základě svého

zpracování vedou žáky ke studijní motivaci (Klapko 2006).

2.1 Vlastnosti učebnice

Sikorová (2007) uvádí, že je možné popsat učebnici jako produkt, který má své vlastnosti,

charakteristiky a rysy na jejichž základě je hodnocen. Tyto aspekty jsou považovány za

kritéria při hodnocení učebnice. Dále autorka zdůrazňuje, že není vytvořeno žádné pořadí

těchto kritérií, které by určovalo rozhodující vlastnosti a bylo obecně přijato. Jednotliví

autoři proto prezentují odlišné soubory vlastností podstatných z hlediska kvality učebnice

(Sikorová 2007).

Sikorová (2007) také uvádí tři různé soubory vlastností, které byly vytvořeny

významnými odborníky – J. Průchou, J. Mikkem a A. Woodwardem. Pro potřeby této

práce je třeba detailněji zmínit alespoň Průchu (1998), který vlastnosti rozdělil do tří

základních skupin:

1. Komunikační – týkají se rozsahu učiva v textu učebnice a také vlastností

vyjadřovacích prostředků určujících sdělitelnost obsahu, tyto vlastnosti jsou dány

jak verbálními prostředky – jazykové a stylové charakteristiky textu, tak

neverbálními prostředky – obrazové prostředky neverbální komunikace

2. Obsahové – poukazují na kvalitativní parametry – povaha, struktura a náplň

vzdělávacího obsahu v učebnici, způsob transformace vědeckých poznatků nebo

hodnotová orientace
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3. Ergonomické – zahrnují např. druh a velikost písma, využití barev nebo grafické

rozlišení základních a méně důležitých částí učiva

Didaktická vybavenost učebnice představuje v tomto souboru specifickou vlastnost.

2.2 Výběr učiva v učebnicích

Jak již bylo zmíněno v předchozí části, učebnice slouží jako jeden z prostředků kurikula

a měly by napomáhat naplnění jím vytyčených cílů. Kurikulární dokumenty také

vymezují, co do učiva patří (Průcha, 1998). Tyto dokumenty jsou ale velmi obecné a často

chybí přesné stanovení toho, co je z obsahu jednotlivých vědních oborů považováno za

základní učivo (Knecht & Janík 2008). Průcha (2006) navíc zmiňuje problém

transformace vědeckého poznání do učebnic a současně poukazuje na to, že je tento

problém zdánlivě vyřešen tvorbou teorie o kompetencích, tedy je ustanoveno, co by si

žáci měli osvojit. To ale problém, jak má být optimálně ztvárněno učivo, neřeší. Otázkou

zůstává, co a jak by mělo být zpracováno v obsahu učebnic, aby to odpovídalo

nejen poznatkům současného vědeckého poznání, ale i kognitivním kapacitám žáků a

reálným podmínkám výuky. I když existují metody, které by umožnily exaktní výběr

učiva, nejsou využívány. Také se v praxi neaplikují metody, kterými lze ověřit, zda bylo

učivo vybráno adekvátně (Průcha 2006).

2.3 Obsahová stránka učebnice

Průcha (1998) uvádí, že jednotliví autoři se mohou rozcházet ve výběru učiva, v pojetí

toho, co je vhodné do učebnice začlenit nebo v jakém rozsahu. Stejně tak se mohou

rozcházet v názorech, co začlenit do učiva v určitém ročníku. To, co do učiva patří, je

vymezeno kurikulárními dokumenty. Průcha (1998) také upozorňuje na potřebu zkoumat,

jakým způsobem je vzdělávací obsah, který je vymezen kurikulárními dokumenty,

didakticky ztvárněn v obsahu učebnic. Do toho, co je ve vlastním obsahu ztvárněno, se

také promítá individuální přístup autorů učebnice k tomu, co považují za základní a

rozšiřující učivo nebo podstatné a vedlejší učivo.

V obsahové stránce učebnice mohou být rozeznány dvě složky – věcný obsah a ideový

obsah. Věcný obsah se vztahuje k odbornému zdroji a jde o soubor informací, který je

obsažen v učebnici (Průcha 1998). Ideový obsah se váže k normám postojům a hodnotám,

které si žáci osvojují (Průcha 1998). Žáci, kteří přijdou do kontaktu s učebnicí, si stále

vytvářejí systém hodnot a učebnice má na toto formování nepochybně také vliv. Proto
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jsou prováděny obsahové analýzy, které posuzují jejich korektnost a případnou

předpojatost vůči některé skupině lidí (Greger 2006). Za nejdůležitějšího činitele obsahu

učebnice lze považovat verbální text, proto jsou do značné míry důležité i jeho vlastnosti

(Průcha 2006).

2.4 Výzkum učebnic

Výzkumy učebnic se v současnosti zaměřují nejen na učebnici jako produkt ale i na její

výběr, schvalování a užívání. Byly realizovány studie, které se zabývaly rolí učitelů při

výběru učebnic, jak učitelé učebnici hodnotí nebo uplatněním učebnice ve výuce. Mezi

výzkumy mají významnou pozici také obsahové analýzy (Janík & Knecht 2008). Průcha

(2008) upozorňuje, že současný výzkum učebnic je třeba rozšířit o studie zabývající se

souvislostmi fungování učebnic – charakteristikou jazykové kompetence žáků, úrovní

čtenářské gramotnosti nebo vnímáním didaktické informace žáky.

2.4.1 Přístupy v oblasti výzkumu učebnic


[…]


mirikina - - - - - + - - - - - - +

Opice

Úzkonosé

VIII

makak

(neuveden

o druhové

jméno)

+ - - - - - - - - - - - -

makak

bandar
- - - - - - + - - - - - -

makak

magot

(magot

bezocasý,

magot)

+ + + - - + + - - - + - +

makak

rhesus
- + + - + + - + - - + + -

makak

medvědí
- - - - - + - - - - - - -

kočkodan

(neuveden

o druhové

jméno)

- - - - - + - - + - - - +

kočkodan

zelený
- + - + - - + - - - + - -

kočkodan

obecný
+ - - - - - - + - - - + -

kočkodan

čepičatý
- - + - - - - - - - - - -

mandril - - + - - - - - - - - - -

mandril

rýholící
- - - - + - - + - - - - -

pavián

(neuveden

o druhové

jméno)

- - - + - - - - - - - - +

pavián

babuin
- - - - - - + - - - - - -

pavián

pláštíkový
- - + - + + - - - + + - -

pavián

anubi
+ + - - - - - - - - - - -

pavián

stepní
- - - - - - - - - - - + -

gueréza

(neuveden

o druhové

jméno)

+ - - - - - - - - - + - +

gueréza

pláštíková
- - - + - - - - - - - - -

gueréza

angolská
- - - - - - + - - - - - -

IX

hulman

(neuveden

o druhové

jméno)

+ - - - - - - - - - - + +

gibon

(neuveden

o druhové

jméno)

- + - - - + - - - - - - +

gibon lar - - - - + - - + - - + + -

gibon

černý
- - + - - - - - - - - - -

šimpanz

(neuveden

o druhové

jméno)

- + + - + + + - - - - - -

šimpanz

učenlivý
+ - - + - - - + + + + + +

gorila

(neuveden

o druhové

jméno)

- - + - + + - - - - - - -

gorila

horská
- - - - - - + - - - - - -

gorila

obecná

(gorila

nížinná)

+ + - + - - + + + + + + +

gorila

obrovská
- - - - - - + - - - - - -

orangutan

(neuveden

o druhové

jméno)

- + + - + + - - + - - - -

orangutan

sumatersk

ý

+ - - - - - + + - + - - -

orangutan

sundský
- - - + - - - - - - - - -

orangutan

bornejský
- - - - - - - - - - + + +

bonobo - - - - - - - - + - - + +

člověk + + + - + + - + - - - + -

člověk

rozumný

(člověk

moudrý)

- - + - - - - - - + + - -

vymřelé

rody:

Ramapith

- - - - + - - + - - + - -

X

ecus,

Australopi

thecus,

Paranthro

pus

Celkový

počet

zástupců

18 12 15 13 11 15 16 13 8 8 20 17 22

XI

Příloha 4: Tab. 11: Zástupci primátu, kteří jsou v učebnicích vyobrazeni

Vyobrazený

zástupce –

nižší primáti a

nártouni

Uč.

1

Uč.

2

Uč.

3

Uč.

4

Uč.

5

Uč.

6

Uč.

7

Uč.

8

Uč.

9

Uč.

10

Uč.

11

Uč.

12

Uč.

13

lemur

(neuvedeno

druhové jméno)

- - - - - - - - - - - - +

lemur kata + - + + + + + + - + + + -

lori (neuvedeno

druhové jméno)
- - - + - - - - - - - - -

komba velká - - - - - - - - - - - + -

komba

senegalská

(komba ušatá)

+ - + - - - + + - - - - -

nártoun

filipínský
- - - - + - - - - - + - -

Vyobrazení

zástupci vyšších

primátů

Opice

Ploskonosé

malpa hnědá - - + - - - - - - - - - -

malpa

kapucínská
+ - - + - - + - + - + - -

chápan

(neuvedeno

druhové jméno)

- - + - - - - - - - - - -

chápan

středoamerický
- - - - - - + + - - - - -

vřešťan

(neuvedeno

druhové jméno)

- - - - - - - - + - - - -

vřešťan černý - - - - - - + - - - - - -

vřešťan rezavý + + - - - - - - - + + - -

kosman zakrslý - - - - - - + - - - - - -

lvíček zlatý - - - - - - - - - + - + -

mirikina? - - - - - + - - - - - - -

Opice

Úzkonosé

makak bandar - - - - - - + - - - - - -

makak magot + - - - - - + - - - - - -

makak rhesus - + + - + - - + - - - - -

kočkodan

(neuvedeno

druhové jméno)

- - - - - - - - + - - - -

XII

kočkodan

čepičatý
- - + - - - - - - - - - -

kočkodan zelený - + - - - - + - - - + - -

kočkodan obecný + - - - - - - + - - - + -

pavián stepní - - - - - - - - - - - + -

pavián babuin - - - - - - + - - - - - -

pavián

pláštíkový
- - + - + + - - - + + - -

pavián anubi + + - - - - - - - - - - -

gueréza

pláštíková
- - - + - - - - - - - - -

gueréza angolská - - - - - - + - - - - - -

gibon černý - - + - - - - - - - - - -

gibon lar - - - - + - - + - - + + -

šimpanz

(neuvedeno

druhové jméno)

- + + + + + + - - - - - -

šimpanz učenlivý + - - - - - - + + + + - -

gorila

(neuvedeno

druhové jméno)

- - + - + + - - - - - + -

gorila horská - - - - - - + - - - - - -

gorila obecná

(gorila nížinná)
+ + - - - - - + + - + - -

orangutan

(neuvedeno

druhové jméno)

- + + - + + - - + - - - -

orangutan

sumaterský
+ - - - - - + + - + - - -

orangutan

sundský
- - - - - - - - - - + - -

člověk - - + - - - - - - - - - -

vymřelé rody:

Ramapithecus,

Australopithecus,

Paranthropus

- - - - + - - + - - + - -

Celkový počet

vyobrazených

zástupců

10 7 12 5 9 6 12 10 6 6 11 7 1