Úkolem oponenta je upozornit v oponované práci na (pokud možno všechny) odchylky od ideálu. Než se pustím do podrobného rozboru, ráda bych na tomto místě zdůraznila, že předloženou bakalářskou práci považuji celkově za velmi solidní a pěknou. Autorku prosím, aby všechny připomínky chápala jako cestu, jak realizovat příští výzkum ještě lépe, nikoli jako kritiku, že je „všechno špatně“.

K předložené práci mám následující připomínky a komentáře:

1. Při formulaci cílů vypadla zmínka o rešerši části zaměřené na primáty. Ta přitom zabírá dokonce více místa, než rešerše k tématu učebnice.
2. Práce není zcela prosta překlepů a gramatických chyb (často chybějí např. čárky ve větách), jejich množství však nepovažuji za nijak závažné.
3. V textu práce by bylo vhodnější citovat informační zdroje knižního typu i s odkazem na konkrétní stranu (či strany), ze které byla informace převzata, ne pouze odkazem na autora + rok. Nejedná se o hrubou chybu, nicméně je dobré reflektovat primární význam citací - dohledatelnost původního zdroje informací. Odkazuje-li se autorka na dvoustředstránkovou publikaci, možnost dohledání určité myšlenky se může svojí pravděpodobností blížit možnosti dohledat příslovečnou jehlu v kupce sena.
4. Anglický termín „knuckle walking“ bývá do češtiny běžněji překládán termínem „kotníkochoďectví“, nikoli „kotníková chůze“; doporučuji držet se běžnější terminologie, zejména ve vztahu ke školnímu prostředí.
5. Popis systému primátů v kapitole 4.4 obsahuje na str. 25 problematiku opomenutí, autorka píše: „*Druhou čeledí je Hominidae, která zahrnuje tři rody – orangutan (Pongo), gorila (Gorilla) a šimpanz (Pan).*“ O dvě strany dále, na začátku kapitoly 4.5, se pak ale dočteme: „*Současný člověk – rod Homo, patří spolu s dalšími třemi rody – šimpanz (Pan), gorila (Gorilla), orangutan (Pongo) do čeledi Hominidae.*“ Přišlo by mi vhodné, hned při první zmínce taxonu *Hominidae*, zmínit všechny rody uváděné v učebnicích, tedy včetně rodu *Homo*. A hlavně - popis rodu *Homo* zařadit, vedle popisu rodů *Pan*, *Gorilla* a *Pongo*, do textu kapitoly 4.4.
6. Obsahovou analýzu tématu by bylo vhodnější vztáhnout k uceleným učebnicovým řadám, nejen jednotlivým učebnicím z celku, jak autorka sama správně na několika místech práce reflektuje (Je dobré si uvědomit, že doložku MŠMT dostávají pouze ucelené učebnicové řady; podstatné tedy je, že je určitá myšlenka/informace v učebnicové řadě prezentována. To, v jakém ročníku/dílu učebnice, je druhořadé. U sebelepších izolovaných učebnic nelze komplexnost učiva pochopitelně hodnotit). Otázku, zda je člověk živočich, by bylo určitě vhodnější řešit v tomto širším kontextu. Stejně tak např. počty druhů primátů, zejména těch fosilních. A omezit se naopak třeba jen na učebnice 2. stupně.
7. Diskuze začíná konstatováním, že výsledky některých výzkumných otázek nejsou jednoznačné a lze o nich diskutovat, protože mj. záleží na subjektivním vnímání některých formulací. Je určitě dobré, že tuto skutečnost autorka reflektuje. Přesně z tohoto důvodu se u obsahových analýz doporučuje součinnost více výzkumníků, kteří spolu svoje závěry konzultují. A dále se také doporučuje stanovit si u každé výzkumné otázky předem a co nejpřesněji sledované kategorie (autorka se omezila pouze na formulaci výzkumných otázek). Tento přístup pomůže výše zmíněnou nejednoznačnost do jisté míry eliminovat.
8. Druhý odstavec diskuze do diskuze v pravém slova smyslu nepatří – autorka zde konstatuje, jaké další práce se zabývají obsahovou analýzou. Svým stylem by odstavec mohl patřit např. do rešeršní kapitoly 2.5, v rámci diskuze by bylo potřeba konfrontovat s citovanými pracemi vlastní výsledky či metodické postupy. A to se neděje. Diskuze celkově je velmi popisná a do značné míry pouze opakuje obsah kapitoly „Výsledky“. Autorka by se neměla bát svoje výsledky více „diskutovat“, porovnávat nebo alespoň zaujmout stanovisko, zda je nebo není překvapivé, že SŠ učebnice jsou oproti ZŠ učebnicím takové a makové atp.

Přes všechny zmíněné připomínky práci určitě doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **VÝBORNĚ**.